

Święto wychodzić z wyjątkiem wyjątków...

Oficjalnie: Na „Osana” o nie kapas starszy, w Krakowie po 10 a, z przyczyną postępu...

Premiery w teatrze:

Table with 4 columns: no rok, na kwartał, na miesiąc, na miesiąc. Rows for Kraków, Poznań, Warszawa, Łódź.

W Krakowie w teatrze: 25-50, 8-...

Ogłoszenie przedpłaty.

W Krakowie na miesiąc Sierpień zhr. 2-

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na miesiąc Sierpień 2-50

Od 1go Sierpnia do końca Listop. 8-

Kraków 24 lipca.

W szeregu artykułów rozbiegających stanowisko obecne mocarstw europejskich w kwestyi wschodniej...

Rozbrat ten z polityką europejską i zagraniczną znać równie w zachowaniu się dyplomacji francuskiej...

Czyliż przynajmniej polityka wewnętrzna francuska ma jakąkolwiek zasadę, podstawę i kierunek?

Część literacko-artystyczna.

TEATR.

W czasach, gdy pewne zadania dziejowe rozstrzygają się siłą oręża, gdy miecz rozciąga się...

Z tego to zapewne stanowiska zapatrywał się na rzecz nasz artysta dramatycki, p. A. Podwyżyski...

walkę o zasady i nadzieję inaugurowania innego porządku rzeczy.

KORRESPONDENCJA „CZASU”

Lwów 23 lipca.

Niedawno nadeszło do Lwowa zatwierdzenie cesarskie wyboru Dra Euzebiusza Czerkawskiego na rektora uniwersytetu.

Kiedy mowa o naszej wszechnicy, niech mi wolno będzie poruszyć kilka spraw do niej się odnoszących.

Wobec powyższego, w tymże dniu, 23 lipca, w sali Akademickiej, odbyło się posiedzenie Rady szkolnej krajowej.

Wobec powyższego, w tymże dniu, 23 lipca, w sali Akademickiej, odbyło się posiedzenie Rady szkolnej krajowej.

Sambor 19 lipca.

Dziesiąty walny zjazd Towarzystwa pedagogicznego.

Dzisiaj odbyło się trzecie posiedzenie, które się rozpoczęło o godzinie 5 rano.

Zarządzone następnie wybór prezesa Towarzystwa. Głosowano kartkami.

Uchwalono bez dyskusji: a) Zgromadzenie poleca Zarządowi głównemu, by do Rady szkolnej krajowej wniósł petycję...

b) Zgromadzenie widzi z największym ubolewaniem, że nauczyciele szkół średnich zbyt słaby biorą udział w czynnościach i zjazdach Towarzystwa pedagogicznego...

c) Sprawę przecięcia uczniów szkół średnich oddaje zgromadzenie Zarządowi głównemu, z poleceniem, ażeby zbadał ją jak najrychlej...

d) Zarządowi głównemu należy dać możność znieśnienia się z innymi Towarzystwami do naszego podobnie, aby wspólnie wnieśli do Rady państwa...

Komisyja skrutacyjna ogłosiła następnie Dr Gerstmana zastępcą prezesa, który na 163 głosujących otrzymał 142 głosy.

Podczas skrutynium zdawał p. Kowalówka sprawę z posiedzenia sekcji dla szkół ludowych, w wtorek po południu odbytego...

P. Dziedzicki zdawał imieniem Zarządu głównego sprawę z kilku wniosków p. Hulinki...

zycia były obowiązkowe uczęszczanie do szkoły (nie przyjęte); aby Zarząd główny postąpił...

Nad wnioskiem p. Halinki, aby co rok nowych książek szkolnych nie wydawano i ceny ich nie podwyższano, przeszło zgromadzenie...

Prof. Soleski referował w sprawie wniosku Zarządu głównego, aby Zarząd oddzielił katalogi swych bibliotek...

Następnie ogłoszono rezultat wyboru na członków Zarządu głównego. Głosujących było 198...

W Zarządzie głównym pozostają jeszcze przez rok jeden wybrani na walnym zjeździe w Stanisławowie: pp. Dr Zgórski Alfred, Szpetmański Franciszek...

Następnie Dr Nowakowski powitał nowo wybranego prezesa w kilku serdecznych wyrazach, co zgromadzenie hucznie stwierdziło oklaskami.

W dłuższej przemowie podziękował p. Sawczyński za nowy dowód zaufania, poczem skreślał kierunek pracy Towarzystwa i nauczycielstwa...

Po przemowie, wesał p. Pajaka, by referował w sprawie wniosków, nadeszłych w czasie walnego zjazdu.

Wniosek ten na wniosek referenta przekazano Zarządowi głównemu do załatwienia.

Wniosek ten na wniosek referenta przekazano Zarządowi głównemu do załatwienia.

Wiedeń 23 lipca.

(J. H.) Na samym czole wypadków stoi wyjazd jen. Ignatiewa z Konstantynopola za urlopem. We-

nie będziemy, bośmy przekonani, że takie streszczenie sztuki zwykłej jej ujmę przynosi, nikomu niedające pożytku.

Lecz i ze strony bezwzględnej wybór sztuki dość był szczęśliwym i usprawiedliwionym samą jej wartością wewnętrzną.

Trudna i niewdzięczna jest praca, treść kilkunastostronnego dramatu zamykać w tak krótkich słowach, by w szczyplych zazwyczaj ramach sprawozdania umieścić się w całości mogła.

dyjni narodowej, w imię których walczą mężnie i życie swe dają w ofierze.

Mало mamy miejsca, bośmy wykazać mogli wszystkie sytuacje dramatyczne, które dodatnio lub ujemnie na całość sztuki wpływają.

Ujemne zaś strony dramatu widzimy w zbyt długich często naracach, które akcy zastąpić nie mogą, w naduczyku banalnych środków efektu...

Gra artystów naszych była w ogóle zadawalniająca. Pani Hofmanowa trudną rolę Merimy odtworzyła z właściwym sobie talentem i prawdą.

Gra artystów naszych była w ogóle zadawalniająca. Pani Hofmanowa trudną rolę Merimy odtworzyła z właściwym sobie talentem i prawdą.

ską jedyną wydatniejszą scenę, jaką jej rola Lubicz nastroczyła, z uczuciem wielkim potrafiła odegrać.

Co do języka, w którym p. Zmorski przepolczył Merinę, pochwalic go nie możemy.

„Bodajże ci oziołciały usta...” i jeszcze lepiej: „Tę jest dla mnie zemsta ta miserna, Kropla jedna przeczyszłej wody Dla spragnionej czem być może krani...”

Za dosłowność miejsca i autentyczność użytej w nim składni ręczymy.

dług wszelkiego prawdopodobieństwa obecny urlop jest tem, za co go uważają wszyscy, odwrotność ambasadora rosyjskiego z posady, zwłaszcza jeżeli się sprawdzi, co *Nova Presse* donosi o przyczynie na głębi wyjazdu Ignatiewa. Midhad basza miał według tego zwierzyc się lordowi Elliot, ambasadorowi angielskiemu w Konstantynopolu, że za pomocą przyjaciół jego prywatnych dostał się w posiadanie papierów, kompromitujących i odradzających zawia działalność Ignatiewa wobec monarchy, u którego był akredytowany. Dowiedziawszy się zaś o tem Ignatiew, że *corpus delicti* znajduje się w ręku Midhada nie widział już innej drogi wyjścia, jak wziąć urlop. W Petersburgu oczywiście nie sprzeciwiono się temu życzeniu ambasadora, i zezwolono od razu na jego wyjazd. Jeżeli przytoczona wersja nawet nie we wszystkim odpowiada faktom, to przecież w każdym razie można przyjąć za pewne, że zajść musiały jakieś nadzwyczajne okoliczności towarzyszące postanowieniu Ignatiewa, albowiem rzecz jasna, że w tak krytycznej chwili jak obecna, tak ważnego punktu dyplomatycznego, jakim jest dla Rosyi Konstantynopol, nie opuszczalby Ignatiew, gdyby nie zachodziły okoliczności zagnajające go do tego. Z drugiej atoli strony nie budzą się głosy niezawisłe, jakoby odwrotność miało być koncesją uczynioną hr. Andrassem, lub wręcz Turcji. Polityka rosyjska na Wschodzie nie doznała tem zmiany, że musiano odwołać z Konstantynopola reprezentanta jej, który może nie dość ostrożnie działając, tak się skompromitował wobec tamednego ciała dyplomatycznego, że stał się już niemożliwym na tej posadzie. Ze odwołanie go nie znaczy najmniejszej koncesji wobec Porty dowodzi właśnie, to co dziś donosi petersburski organ rządu wiedeńskiego, *Polit. Correspondenz*, o audyencji ambasadora tureckiego w Petersburgu u Cara. Tenże ostatni miał się w taki sposób wyrazić o wewnętrznych stosunkach państwa Otomańskiego, że Kabuli pasza, ambasador turecki wiodąc z głębokim wrażeniem opuścił audyencję. Nadto nawet zupełnie wiadomości, doszły na o treści „Księgi niebieskiej” pouczają nieco nietylko o postępowaniu ale i o zamiarach gabinetu Petersburgskiego.

Kiedy lord Derby bezpośrednio przed wybuchem wojny dnia 29 czerwca dał oświadczenie ks. Gorczakowowi, że powstanie w Hercegowinie przez gabinet angielski nie uważane li za walkę przeciw lokalnemu uciskowi, ale że takowe ma cechę ogólną, to tem samem dość niedwuznacznie dał Rosyi do zrozumienia, że zwala na nią odpowiedzialność za akcję, która ona otworcie czy nieotworcie kieruje. Odpowiedzią na to atoli było wydanie wojny Porcie ze strony Bośni i Czarnogóry. Wreszcie, co się tyczy sprawy rumuńskiej, to trudno przychodzić, pozbądź się wszelkich wątpliwości, czy ks. Gorczakow zachował się zupełnie bezstronnie przy ostatnim wystąpieniu Rumunii. Zławsza, ile że zapewnienia rządu rumuńskiego tak niby zaspakajające w dziwnem przeciwności stoją z najnowszymi doniesieniami z Bukaresta. I tak przecież część rezerwy zostanie mobilizowaną, mimo cofnięcia odnośnego przedłożenia, tudzież adresu Senatu, jakkolwiek zawiera pokojowe zapewnienia, w końcu nie dwuznacznie groźną przybrać zapowiedź, wyrażając, że Senat ma prawo spodziewać się uszczerbku już tyle razy podnoszonych szych i przedstawień, zwłaszcza że Porta teraz bardziej niż kiedykolwiek powinna znać własny interes.

Wiedeń 23 lipca. Prążki *Pokrok*, organ Dra Riegera, w jednym z ostatnich artykułów swoich zastanawia się nad przyszłą sesją parlamentarną i odwołaniem ugody węgierskiej. Wspominając jak obecny system dualistyczny nie zdołał nikogo zadowolić, dodaje, że nawet stronniczo wiernokonstytucyjnie, które bez współdziałania federalistów, w szczególności zaś Czechów, dualizm p. Beusta poparło i stworzyło zycznego protestował przeciw hegemonii węgierskiej, i żąda zmiany dotychczasowej organizacji. Przewaga Madziarów objawia się wszędzie tak w polityce wewnętrznej jak w polityce zagranicznej. Mimo tego, że jest ich tylko 5 milionów, a innych narodowości austriackich 30 milionów. W końcu mówi *Pokrok* że w ostatnich czasach dają się słyszeć głosy nawołujące Czechów do zejścia z drogi abstynency i wstąpienia do Rady Państwa w celu obalenia dualizmu. W Wiedniu uważa się to za rzecz stanowczo pewną, nawet gdyby niechcieli tego uczynić dawni stronnicy Palackiego, uczyni to może kto inny, zachęcający się także do narodu czeskiego, Gregor lub Sladkowski. Na to odpowiada *Pokrok*, że z Czechów nikt nie może wstąpić do Rady Państwa, kto nie jest wybranym i mówi dalej: „Jeśli w Wiedniu mniemają, żeby się im mogło nowemu dopomóc wyborami, niech sproboją: jeśli nie wiedzą jak u nas wypadły wybory po raz dwudziesty i dwudziesty, niech to zobaczą po raz dwudziesty pierwszy. Stronniczo zaś narodowe, które reprezentuje cały naród czeski mieszkający w swem królestwie czeskim, nie istnieje na to, by wiernokonstytucyjnym dopomagać do utrzymania ich węgierskiej hegemonii nad narodami słowiańskimi.”

Ze Czesi są chętni do wzięcia udziału w nowej organizacji państwowej, to dali tego niejednokrotne dowody. I pięknie się im za to odwdzięczono. Jakżeby nie mieli brać z tego nauki? i jakim sposobem po tykrotkrotnych zawodach wierzyć nowym obietnicom? Celem i obowiązkiem czeskiego narodu w sprawie jest obrona korzyści i praw narodowych. Jeśli kto na tamtej stronie przychodzi do tego przekonania, że także jego interesa pochodzą z interesem czeskiego narodu, niech się więc niemi zajmuje i o nie się stara, my zaś pojdziemy swoją drogą, która nie prowadzi do jakiegóżś tania dualizmu, ale do radykalnej zmiany dotychczasowego porządku rzeczy, która wkrótce nastąpi musi.”

NPa potwierdził wybór księcia kardynała Schwarzenberga arcybiskupa prążskiego na marszałka Rady powiatowej w Włatowynie a hr. Ferdynanda Cholka w Suszycy w Czechach.

Na zapytanie pewnej władzy krajowej wystosowane z odwrotnością na prawo karania, przynieszone w ustawie gminnej naczelnikowi gminy wspólnej z dwoma członkami zwierzchności gminnej, odpowiedział ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem handlu, że w sprawach o wykroczenia przeciw ustawom i postanowieniom cywilnym, o ile te wykroczenia nie są przewidziane ustawą karną, są starostwa tudzież urzędy gminne mieć posiadających własne statuta, władzami kompetentnymi do karania za podobne wykroczenia. Kwota uzyskana z sprzedaży zakwestyonowanych wagi i miar, i grzywny, wpływają do kasy gminnej na rzecz ubogich tej miejscowości, w której wykroczenie przeciw ustawom cywilnym popełniono.

Rosya.

Dienniki rosyjskie tak dalece przepięknie są gromadzi wycieczkami przeciw polityce gabinetu angielskiego, filipikami o oburzającej niemoralności i nieludzkości tej polityki, ignorującej albo nawet jawnie protegującej straszliwe okrucieństwa tureckie dla samolubnych swych widoków, nawet napadami na osobistość Disraeliego, nie szczędząc mu najdotkliwszych i rzadko używanych w druku epitetów, że na jakikolwiek artykuł w gazetach rosyjskich natrafia, chociażby traktujący zupełnie odrębne kwestye, zawsze tam doczytać się w końcu można często *a propos de bottes* aluzji do „merkantylności polityki angielskiej”, lub tyrady „o nieludzkiem i niechrześcijańskim postępowaniu Disraeliego”. Oto wyjątki z *St. Petersburgskich Wiadomości* z d. 6 (18) lipca, artykułu poświęconego wyłączeniu „nieludzkiej” polityce angielskiej, które dają niejakie pojęcie o namietnem rozdrażnieniu prasy rosyjskiej przeciw gabinetowi St. Jamesa, a szczególnie przeciw jego przywódcy. Rozpocyna się ów artykuł opisem karykatury, umieszczonej w satyrycznym piśmie *Punch*, „jako bardzo trafne i dowcipnie przedstawiające stosunek gabinetu angielskiego do kwestyi obchodzącej obecnie cały świat cywilizowany.” „Wyobraża ta karykatura sfinksa olbrzymiej wielkości z twarzą Disraeliego. Podstawę, na której sfinks-minister spoczywa, otoczyły liczne tłumy ludzi różnych stanów, którzy wszyscy jednym głosem wołają; *speak!* (mów). Ale sfinks milczy wytrwale i dumnie, a w wyrazie jego twarzy, wydanie semickiego typu, maluje się jakieś złośliwe zamknięcie się w sobie, jakieś zachwyt upór, zdający się mówić: „a jeśli wam nie powiem, cóż mi zrobicie? ... Po zaciśniętych pięściach ludu i groźnym wznieśnieniu ich w górę, łatwo odgadnąć odpowiedź głosu — mówi dalej dziennik — rozdrażnienie opinii angielskiej przeciw polityce gabinetu torysów, a w szczególności przeciw jego przywódcy, dochodzi do ostatecznych krańców: kiedy bowiem dziennikarstwo całego świata, nie wyłączając nawet organów turkofilskich, podaje codziennie oburzające wieści o niesłychanych okrucieństwach dokonywanych przez baszybozuków i Czerkiesów na bezbroniych mieszkańcach Bułgaryi; kiedy kraj ten, przed niedawnym czasem kwitnący, zmienia się w zgłiszczca i gruzy, a urzędowe sprawozdania konsulów podają kolosalne cyfry ofiar barbarzyństwa Mahometanów, przywódca rządu angielskiego, który sam jeden w całym cywilizowanym świecie broni panowania Turków i tajemnie sympatyzuje z ich systemem potwornego okrucieństwa, przywódca ten ignoruje wszystko, nie chce wiedzieć o nadążających, oburzających najbardziej nawet stopione uczucia ludzkości i naruszających zasady traktatów międzynarodowych.” Następnie dziennik petersburski mówi, że rozprawy odbywane w parlamencie angielskim z powodu barbarzyńskich postępów Turcji, rzucają jaskrawe światło na „nikczemną” politykę Disraeliego, o którym *Daily News* ironiczną czynią uwagę: „że nadużywa swojego programu urzędowego barbarzyństwa.” Ta liberalna gazeta, bieżąc bez litości przywódcę gabinetu, woła: „Jego sądy o wyższej polityce wygaszają się w języku najtrywialniejszym; jego plany zawsze są od niskich kombinacji, wedle których sądzi, że z żywymi silami narodów można postępować jak z kartami do gry: obracać niemi do woli i chwilowej fantazji, byle wygrać nędzną stawkę.” Dalej dziennik petersburski utrzymuje, że nie tylko prasa liberalna i opinia publiczna Anglii, ale nawet kolega Disraeliego, lord Derby potępia jego politykę, a na dowód tego stawia pewne miejsce w mowie tego ministra, w którym powiedziano, że „można przeszkodzić zabójstwu chorego, lecz niepodobna zapobiedz samobójstwu jego, lub śmierci naturalnej.” I komentując potem te słowa Derbego, dziennik petersburski mówi: „Niepodobna wymyśleć bardziej rażącego kontrastu między poglądami na kwestyę dwóch ministrów angielskich, na pozór do jednego należącego obozu. Disraeli pocztuje Turcyę za chorego, któremu nie tylko można przedłużyć życie, ale nawet konieczne potrzeba w obec handlowych względów polityki angielskiej; Derby zaś oświadcza, że Anglia nie może i nie powinna bronić Turcji, która jest skazaną na śmierć przez własny swój organizm i która nadto przyspiesza śmierć swoją jawnem samobójstwem, bo inaczej niemożna nazwać dopełnionych przez nią we własnym kraju okropności.” Zamyka się zaś powyższy artykuł dziennika petersburskiego gorącym potępieniem milczenia Disraeliego na interpelację w parlamencie o okrucieństwach popełnionych w Turcji na Chrześcianach w ostatnich czasach i twierdzeniem, że takowe postępowanie tego ministra oburzyło do najwyższego stopnia na niego opinię publiczną Anglii. I kończy się następnymi słowy sztydstwa: „Czas już, szanownemu Benjaminowi Disraeliemu rzucić tękę ministra, a wziąć się znowu do pióra letrzysty. Na polu literackim bowiem jest on niebezpiecznym tylko dla publiczności czytającej, a i ta ratować się może posługującą jej prawem nie czytania pięknych jego muzy płołów, gdy tymczasem na politycznej widowni, natchnienia jego szkodliwe są światu całemu, a najbardziej i najdotkliwiej, samej Anglii.”

Teatr wojny.

O utarczku nad Driną, Timokiem i pod Gramadą są dotychczas tylko wiadomości serbskie. Wprawdzie tureckie raporty rzecz nie wiele wyjaśniają, wszelako pozwolą one uzupełnić doniesienia z Belgradu, które właśnie co do tych utarczek wiele zawierają niedokładności. Szczególniej zaś o położeniu Czernajewa milczenie z obu stron zapanowało już od kilku dni. Dzienniki przychylnie Turkom głoszą od pewnego czasu, że Turcy na całej linii rozpoczęli kroki zaczepne, tymczasem wcale tego nie widać; co widać *N. Jr. Presse*, która już wskutek tych kroków zaczepnych była na każdym kroku Serbów, kładąc ich setkami trupem, dziś twierdzi, że wszystkie doniesienia o krokach zaczepnych, ze strony Turków okazują się zupełnie błędne, ponieważ wódz naczelny armii tureckiej Abdul Kerim basza, znajdujący w Sofi t. j. 20 mil po za linią bojową.

Wiadomości o wspomnianych utarczkach i wogóle z pola walki zestawiać dadzą w następującym związku:

Co do korpusu Czernajewa, zdaje się, iż Turcy 21. b. m. zaczęli z całą natarczywością nietylko prawe skrzydło, lecz także z frontu stanowisko Serbów pod Babina Gława. Według wszelkiego prawdopodobieństwa wyruszyli Turcy dwoma kolumnami z Niżu i przekroczyli granicę serbską pod Gramadą i Belwinje. Gramada jest to punkt przejścia na drodze z Kniazewca do Niżu, a Belwinje nieznaną wioską po lewym brzegu Białego Timoka. Jeżeli się rzeczywiście udał atak na obu punktach, to Turcy zajęli nietylko drogę aż po Kniazewacz, ale nadto zagrozili niebezpiecznie tyłom armii Czernajewa. Jeżeli zaś przeciwnie jest prawdziwym telegram belgradzkim, że Turków odparto, to Czernajew uszedł niebezpieczeństwa, o którym jeszcze przed kilku

dniami wspominaliśmy. Manewr trzeciej kolumny tureckiej bardzo jest niejasny. Według depeszy bowiem mieli Turcy oderzyć na Serbów pod Pandiralo, a Czernajew miał mimo to być w Babina Gława. Trudno zaś przypuścić, aby Turcy zaatakowali Pandiralo od strony południowo-zachodniej, bo takiemu przypuszczeniu sprzeciwia się konfiguracja okolicy, gdyż nie ma tamtey żadnej używanej drogi. Atak mógł być wykonany od strony Babina Gławy, co mogło nastąpić wtenczas, jeżeli się Czernajew cofnął z Ak-Palanki i Babina Gławy czy to dobrowolnie, czy też wskutek walk niepowodzonych, na terytorium serbskie.

Według źródeł tureckich Turcy mieli działać w ten sposób: D. 14 t. m. wyruszył Hafiz basza z Ak-Palanki i odparł Serbów aż po Babina Gława. Nazajutrz wyszedł tą samą drogą Sulejman basza z 10 batalionami i 2 bateriami, a równocześnie posuwał się Selami basza na prawem skrzydle drogą z Pirutu na Cerowo na granicy serbskiej około źródeł Timoka. Lewe zaś skrzydło prowadził Hassan basza na Bosowik. Otóż depesze tureckie twierdzą, że Sulejman basza zajął Babina Gława bez wystrzału, co może być prawdą, gdyż poruszenia tureckie dążące do odciążenia armii Czernajewa mogły tegoż zmusić do cofnięcia się bez wdania się w bitwę.

Od armii nadabarskiej otrzymało serbskie ministerstwo wojny następujący raport: „Oddział Duczyca archimandryty przekroczył 7go t. m. granicę przeprawą przez rzekę Uvac. Ponieważ rzeka wezbrała, trudno było wybrać stosowne miejsce do przeprawy. Wybór padł na Rastocę powyżej kokińskiego szlaku, przekroczyć były wielkie. Około godziny 3ej po południu stanęła armia nasza na terytorium tureckim. Pod Krzywym Dołem spoczło wojsko, potem posuwaroło do Nowa-Warosz oddalając godzinę drogi. Opanowaliśmy kilka punktów strategicznych i ustawiiliśmy 1 baterję. Zaraz spozatręliśmy nas Turcy i rozpoczęli ogień flankowy co trwał przez 2 godziny. Następnego dnia o godzinie 2ej, uderzyło nasze wojsko na Turków, szpedzilo ich ze stanowisk, i zajęło kilka szanow. Turcy cofnęli się do 3ch wielkich mocno obwarowanych warowni tuż przy Nowej Warosz i rozpoczęli strzelać na nas z dział i broni ręcznej. Stawiliśmy opór, a nasza baterja zadała Turkom ciężkie straty. O 2ej godzinie po południu otrzymaliśmy Turcy posiłki z Kladnicy, Prijepola i Kolaszyna. Mimo to wytrzymaliśmy w walce bez znuzenia i zatrzymaliśmy zdobycie na nich pozycye. O północy z 8 na 9 b. m. złożyłmy radę wojenną, na której postanowiono obsadzić pozycye między Sienięcą a Nową Warosz. D. 9 szpedziliśmy Turków po krótkiej walce ze stanowisk powyżej Radojna. Ten nie spodziewany napad niepowiemnie Turków zaniepokoił. W trzech dniach wypędziliśmy nasze wojsko Turków z warowni: w Rutoszy, pod Kamienica, na Czarnym Werchu, Tikwie, Tefierinie i Wranami, jakkolwiek wszystkich tych warowni bronili nimizmy. Zdobyliśmy wiele zapasów żywności, bydła, mównostwa namiotów i innych przedmiotów. W potocze pod Nową Warosz straciłmy 8 zabitych i 32 rannych. Między ostatnimi jest podporucznik Teodor Jowanowicz. Archimandryta Duczyca sam jest lekko ranny w rękę. Turcy mieli 96 zabitych i 120 rannych. Turcy stawiali na warowniach chrześciańskie kobiety i dzieci, których wiele poległo. Obeszliśmy Nową Warosz.”

Pod 18 t. m. następujące z Belgradu otrzymane jest ze wszystkich armij serbskich najtrudniejsze, albowiem tylko w 12,000 ludzi, ma bronić linii Timoka. Turcy właśnie z tej zbyt szczupłej liczby kozystali i Osman basza cztery razy wystąpił zaczepnie do 13 t. m., ale zawsze niepowiemy dla sie bie. Teraz otrzymał Leszanin posiłki, postanowił więc zaczepić Osmana baszę i wyprzeć go z jego obronnych stanowisk. Nie bez trudności przeprowadził z 2 brygadami piechoty, 3 szwadronami jazdy i 15tu działami przez wezbrany Timok i uderzył na lewe skrzydło Osmana baszy pod Wielkim Izworem. Tu spotkali się Serbowie z gwardyją cesarską, mimo to jednak dotarliśmy placu, a nawet zdobyli 3 szanow, przyczem odznaczyła się najbardziej brygada Kraińska. Około 2ej godziny zwycięstwo przychyłało się na stronę Serbów, ale w tem nadszedł Fazyl basza z 6,000 ludzi. Leszanin spozatręszy wielką nierówność sil, kazał się cofnąć. Ponieważ nie można było myśleć o utrzymaniu pozycy zdobytych, wykonano więc odwrot po za Timok, który się odbył w największym porządku.

Oddziały powstańców bośniackich zapuszczają się aż po Petrovac; Alimpicz dzieli je na bataliony, które zaopatruje oficerami i podoficerami regularnej armii. Niepójatka jest jednak rzecz, że sam niepostępuje naprzód i stoi pod tak nieznaczną twierdzą jaką jest Belina całe 17 dni, z całą armią, którą minister Nikolicz wzmocnił przesłaniem jednej nowo zorganizowanej dywizji; tak, że siły Alimpicza wynoszą 30,000 ludzi. Minister Nikolicz rozwija niesłychaną energję w organizowaniu armii, w 3 tygodniach utworzył jak to już onegądź donosiliśmy nowe dywizye, tak, że wojska serbskie wynoszą 10 dywizji po 15,000 ludzi. W Belgradzie powszechnie utrzymują, że Nikolicz wkrótce obejmie naczelne dowództwo.

Komunikacye między Mitrowicą a Bosnią przerwał powstańcy, zajmawszy w 4,000 ludzi i 5 dział wawozy i wzgórza w tych okolicach. Jen. Zach ma temi dniami zaczepić Mechmeda Alego baszę, który dowodzi jedną brygadą i 1 baterją dział Kruppa, aby dotrzeć do Kolaszyna i połączyć się w ten sposób z Czarnogórcami. W Belgradzie jest 65 korespondentów czasopism europejskich, między nimi 35 Francuzów i Anglików.

Następujące depesze uzupełniają jak na dziś powyższe wiadomości:
Panczowa 21 lipca. Na nalegania Austrii cofnął rząd serbski strażę nadbrzeżną na całej linii aż po Orsowę. Monitory austriackie powróciły z Belgradu do Zemunia, raz jako niepotrzebne w tej chwili a powtórte dla tego, że część załogi zachorowała na febrę, ponieważ stątki stały w pobliżu bagna. Pogłosce, jakoby Austriya miała projektować zawieszenie broni, zaprzeczają ze strony urzędowej, gdyż nie było do tego powodu.

Panczowa 21 lipca. W bitwie pod Gramadą zaczęli Turcy z trzech stron energicznie Serbowe: pod Gramadą, pod Belwinje i Pandiralo, miejscowością nieco na wschód posuniętą. W tem mieiscu, odparł pułkownik Mirkowicz Turków, po krwawej walce. Zamiatem Turków było obejście Serbów pod Babina Gława, gdzie się ma jeszcze Czernajew trzymać, i odciąć im odwrot. Turcy pówtrzą prawdopodobnie ten atak z podwojną siłą. — Niemniej gwałtownym był napad Turków pod Belina. Turcy mieli, jak jeńcy twierdzą, gromadzić wszystkie siły z wnętrza Bośni, nad Drinę, aby pofersować przeprawę przez tę rzekę. Pierwszy atak był tak silny, że się Serbowie już zabierali do ucieczki, ale szeregi Alimpicza wytrzymały napad, zebrały się po pierwszym ataku, i odparły Turków do ich warowni.

Panczowa 21 lipca. Pod Zaicarem zginął Kijew, sekretarz petersburskiego „Towarzystwa czarnego Krzyża”, brat adjutanta W. ks. Konstantog.

Panczowa 21 lipca. Najświeższe doniesienia nasuwają na myśl, że Turcy tak pod Zaicarem, jak i od południa posuwają się naprzód. Czernajew miał opuścić Babina Gława.

Zemuni 21 lipca. Zrózła Tureckie donoszą, że Serbowie ponieśli klęskę pod Widdynem (może jaka kolumna ruchoma serbska?); pułkownik rosyjski Kijew miał zginąć, generał Zach, został usunięty z dowództwa. Nowe zapasy broni przesyła do Serbii przez Wołoszczyznę. Jutro wyruszy cała serbska rezerwa.

Zomuni 22 lipca (serbska). Odchodząca rezerwa pełna jest zapału i pragnie boju. Pułkownik Despotowicz z obozu Czernajewa wrócił tu i obejmie dowództwo części armii nadbrzińskiej. Dziś powrócił minister wojny Nikolicz z głównej kwatery.

Zomuni 22 lipca. Nawet w kołach serbskich przychodzą do przekonania, że armia nadmokra pod Zajczarem poniosła klęskę, albo przynajmniej nie wyparła Turków z warowni. Pod Pandiralo miała trwać walka przez 2 dni bez rezultatu. Walkę tę uprzędził prawdopodobnie odwrot Serbów z Babina Gławy. Słychać tu, że Serbowie opuścili terytorium tureckie na Wschodzie i południowym wschodzie. Biuletyny ostatnie są dziwnie lakoniczne, niejasne, mówią o pozycyach bez oznaczenia ich. Pod Beliną walczono i wczoraj dzień cały. Niewierzą tu w obrwanie się chmury, które miało przeszkodzić szęganu Turków. Minister wojny miał natychmiast po otrzymaniu depeszy odjechać do armii Alimpicza. W Belgradzie panuje wskutek tych wiadomości usposobienie stłumione. Ostatnia brygada rezerwy złożona z starców, żydów i cyganów z mobilizowała się bez wzburzenia w Braczarze. Dzień wymarszu jest niepewny.

Belgrad 22 lipca (serbska). Protest bośniackich katolików przeciw przyłączeniu kraju do Serbii, wygotowano i podpisano tylko na rozkaz gubernatora i to tylko dwoma podpisami, podpisy inne są szafszowane.

Belgrad 22 lipca. O krwawej bitwie pod Beliną mówią, że Turcy porzucili wiele broni, an unicy i bagażów na polu bitwy. Serbscy pionierzy pogrzebali 200 trupów tureckich. Wojsko przysunęło swoje szanowce ku Belinie. Co do mianowanego zwycięstwa pod Nowoselo, ma się rzecz tak, że pobitych było 360 ochotników, przez 3 bataliony nizamów, 3 szwadrony jazdy, 3 okręty wojenne i 3 bandy Czerkiesów, oddział więc cofnął się przed przemocą. Pod wielkim Izworem całe dwa dni Turcy grzebali trupy; Serbskich trupów obdzierają, ale nie grzebią.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 24 lipca. Dopiero od parę dni ustaliła się pogoda, której z utęsknieniem wyglądali rolnicy dla zbiorów.

— Wczoraj rano przejechał tedy wracając z objazdu wojkowego do Wiednia, arcyks. Albrecht.

— X. J. Moronggi proboszcz w Trzeźnieńskim nadesłał nam ze składek w kościele parafialnym 10 złr., w połowie na pogrzebowe, a w połowie na spalony kościół w Piwnicznej.

— D. 22 lipca otrzymaliśmy stopień doktorów wśszch nauk lekarskich na Uniwersytecie Jagiellońskim pp. Jan Danielski z Krakowa, Michał Pluciński z Ukrainy i Michał Jakubowski z Rudnika.

— Czytamy w sobotnim *Afiszu teatralnym*: Dyrekcyja naszego teatru przeczca dzień 15 lipca na uroczyste przedstawienia dla uczczenia Fredry. Każdego roku w dniu tym przedstawioną będzie jedna ze znakomitszych jego sztuk. W tym zaś roku idąc za przykładem teatrów lwowskiego i warszawskiego, obędzie się na czesć Fredry przedstawienie w letnim teatrze.

— *Afisz teatralny* donosi: Na żądanie publiczności urządzono inaczey bocne wejścia w letnim teatrze, tak, iż obecnie zabezpieczonym on jest zupełnie od przeciągów.

— *Afisz* donosi, że p. Bałucki napisał i oddał Dyrekcyi nową dwukaktową komedyę: „Teatr amatorski”, która przedstawioną będzie w letnim teatrze.

— Jutro wystąpi po raz pierwszy gościnie p. Fiszcz, obecnie jeden z celniejszych artystów sceny lwowskiej w roli Vaelin w *Safandulach* Sardou.

— W sobotę zmarł nagle na Kleparzu pod L. 44 wyrobnik murarski Michał Paździerski, liczący lat 43, żonaty, ojciec trojga dzieci. Zwłoki przewieziono do Kliniki.

— Wczoraj straż policyjna przytrzymała: Franciszkę Krotoczwilowinę, służącą, za kradzież pierścienia i pary koleżyków w sklepie złoźniczym przy ulicy Floryjańskiej; przedmioty te odebrano; Jędrzeja Zioma wyrobника, za kradzież obuwia; Karola Cieplia, czeladnika kominarskiego z Myśleniec, poszukiwanego za przewiezienie.

— Dnia 20 b. m. w nocy włamano się do mieszkania Joachima Feilera w Skotnikach w powiecie Wielickim i zabrano tak w pieniądzech jak w różnych rzeczach za 165 złr. Żandarmi z Skawiny Karmański, Rybak i Belczyk dowiedzieli się o tej kradzieży, a pierwszy z nich domyslił się, że skradzione rzeczy ukryte zostały na razie w zbożu, i zostawił następnęj nocy czaty w pobliżu. Jakoż zjawili się Józef Grabowski z Michalczowa w powiecie Nowo-sądeckim i Piotr Kozub z Karniowie w pow. Chrzanowskim, którzy przybyli po rzeczy i ujęci zostali; czesć zaś skradzionych rzeczy znaleziono w pobliżu mogiły Krakusa za Podgórzem.

— P. Andrzej Grabowski zmienił kilka szczegółów w znanym portrecie artystki tutejszego teatru p. Hoffmanowej i przesłał go wraz z portretem p. Rychltera na wystawę warszawska.

— D. 31 b. m. obędzie się w Lwowie w budynku Akademii technicznej popis publiczny kursu teoretycznego szkoły gorzelniczej, a d. 1 sierpnia także pierwsze zgromadzenie Towarzystwa gorzelników polskich.

— Dochód z srodowego przedstawienia „Zemsty” we Lwowie na fundusz konkursu dramatycznego imienia Fredry przyniósł czystego 730 złr.

— Z fundacyi posagowych Eukleizyca, Wincentego Pońskiego i Czachowskiej otrzymały we Lwowie: Julia Wartelecka, z zakładu św. Kazimierza, licząca lat 12, wyciągnęła los na 4933/3 złr., Marya Kruszcowska, licząca lat 11, wyciągnęła 600 złr., Wiktorja Wolska, sierota 10-letnia 300 złr., wreszcie Justyna Garańska sierota 18-letnia, 43 złr. 89 cent.

— Złota Bystrzyca wezbrała nagle i w sobotę zerwała pod Nadwórna jedno porożę mostu.

— W Ischl zmarł d. 21 b. m. Mieres, członek Rady zawiadowczej kolei Karola Ludwika, dyrektor filii lwowskiej zakładu austr. kredyt. dla handlu i przemysłu, członek Izby handl.-przem. we Lwowie.

— Gorlice 20 lipca.

Towarzystwo zaliczkowe w Gorlicach, z nieograniczoną poręką, już w roku ubiegłym miało 740,000 złr. obrotu, a w bieżącym milion przekroczy. W myśl zmienionego w marcu statutu odbyły się 18 lipca

wybory Rady nadzorczej i dyrekcyi. Lud górski koło Gorlic osiadły na lichych i neurodzajnych gruntach, trudni się po większej części rzemiosłem i handlem, wypasając i sprzedając bydło, furmianę, naftę i deski, lub maż po Węgrzech rozwoząc, z tamtąd zaś sprowadza zboże na życie i sprzedaż. Kredyt zatem jest dla tych ludzi kwestyą tak żywnotną, iż niemając dostatecznych kapitałów w kasach pożyczkowych gminnych popadli w lichwę u żydów. Dziśjaj Towarzystwo zaliczkowe ratując ich z tej ocliani, cieszy się już coraz ogólniejsem uznaniem. Najlepszym na to dowodem nadsposiedzanie liczne onegdajsze zerbanie, mianowicie włosci. Lokal Rady powiat. był przepelniony a nawet w sieni i na schodach przecisnąć się nie było można. Choć większa czesć zgromadzonych pisać nieumiela, w głosowaniu brało udział 2300 członków. Tym razem obeszło się bez walki wyborczej, bo prawie jednogłosnym wyborem weszli w skład Rady nadzorczej pp. X. Kasper Winnicki, Gustaw Kozierowski, Juliusz Błonski, Wincenty Brandy, Henryk Klimontowicz, Dr Mikolaj Fedorowicz, Konrad Zeisinger, Serafin i Walery Rogowscy. Zastępcami wybrani pp. Edward Kostka, Antoni Radler i Dr Bartłomiej Wronski.

Rada nadzorcza ukonstytuowała się natychmiast, wybierając przezem starostę p. Juliusza Błonskiego, zastępcę p. Henryka Klimontowicza, a odbywszy zaraz naradę zaproponowała zgromadzeniu na dyrektorów pp. Franciszka Szczepanowskiego właściciela Sokola i Wojciecha Biechowskiego dyktychczasowych dyrektorów Towarzystwa, jakoteż Feliksa Skrochowskiego właściciela Ropy. Zgromadzeniu mimo długotrwałego głosowania i skrutywność, które parę godzin zajęło, dotrwali do końca, aby wybieć dyrekcyi przez akłamacyę zatwierdzić.

— Biecz 21 lipca.

Ostatniemi czasami odkryto na zamkowej górze w Biecu dobrze zachowaną basztę, przyległą do ruin zamku królewskiego, w którym w wieku XIV królowa Jadwiga gościła. Jest to jedyny w kraju zamek historyczny na prowincyi, własność królowej Jadwigi. W innych krajach znalazby on w ruin konserwatorów, co by go od zagłady strzedz i w ruin podnieść usiłowali. Istnieją w Galicyi urzędowi konserwatorowie a zapewne znalazby się i fundusz choćby kilkuset złr., żeby tak chlubną pamiątkę od zupełnego upadku ochronić. Upadek bowiem grozi zamkowi zupełny, gdyż zwierzchności w Biecu oddała górę zamkową prywatnej osobie, która wcale niebędając o konserwacyę zbaytków historycznych polskich, rozwała mury, wydobyla ciosy i cegły, którą żydom sprzedała.

— D. 19 lipca zmarł w Białogrodzie Jan Szafarczyk, jeden z najznakomitszych autorów serbskich, senator i prezes serbskiego Towarzystwa naukowego, członek południowo-słowińskiego Akademii umiejętności w Zagrzebiu i t. d. Zmarły był synowcem znanego autora „Starożytności słowińskich” Jana Pawła Szafarzyka a poświęcał się z początku studjum lekarskiemu i następnie historii i filologii południowych Słowian. Szafarczyk pisał wiele dzieł w języku czeskim.

Teatr letni. We wtorek dnia 22 lipca. Pierwsz gościnny występ Gustawa Fischera artysty teatru lwowskiego, komedyja w 4 aktach przez Wilktora Sardou, przełożył G. Czernicki: *Safanduly*. Początek o godz. wpół do 8ej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 22 lipca pochworno; termometr od 12.2 doszedł do 23.0 C. Dnia 23 lipca pogoda; termometr od 14.2 doszedł do 24.8. Barometr przez oba te dni zlowna opadał; o 6ej rano dnia 24 lipca stał jego był 741.7 mill, termometr 12.4 C. — Wiatr zachodni.

— We wtorek dnia 25go lipca: Św. Jakóba apostoła i św. Krzysztofa.

Sprawy sądowe.

Kraków 23go lipca.

Dzieciobójstwo.

Onegdaj odbyła się przed sądem przysięgłych w Krakowie sprawa Maryanny Pabjanowej ze Złotej w powiecie Wojnickim o zbrodni dzieciobójstwa. Oskarżona już w śledztwie przyznała się, że miała zamiar zabić dziecięcą swego, gdy przyjdzie na świat, również przyznała się, że urodziła w nocy z dnia 8 na 9 lutego t. r. na gnoju przed domem, w którym służyła, dziecko nieślubne plei meskiej, że je pozostawiła na dworze z półgodynią, a gdy potem przyszła, dziecko, które się przedtem ruszało, już zastała nieżywe. Wprawdzie przy rozprawie głównej zapierała się (bez wątpienia naucezona przez koleżanki w domu karnym), jakoby wiedziała, iż ślabcież odbyła, owšem utrzymywała, iż nie wiedziała, co się z nią stało, że dopiero wroczywszy z pola do domu, spozatręła, co się właściwie stało, i że po chwili wyszedłszy na gnoj, znalazła dzieciece martwe, które obwinawszy w szmaty, na strychu schowała.

Gdy lekarze wyдали opinie, iż dzieciece było żywe przy urodzeniu, że noworodek przy ciepłocie 6 stopni Cel. wyżej zera w półgodynią strgtwię i umrzeć musi, gdyż dalej z powiadzenia obserwatoryjny krakowski okazało się, że w nocy z 8 na 9 lutego w Krakowie była temperatura 13 Cel., bez wątpienia podobna w Złotej, gdy w końcu obronca co do winy oskarżonej nie na jej obronę nie przemówił, przysięgli uznali 11 głosami oskarżoną winną dzieciobójstwa. Po ogłoszeniu tego orzeczenia przysię

Portret śp. X. Złowodzkiego po 50 centów w Księgarni katolickiej...

Podziękowanie.

Doznawszy w dniu 23 lipca tyle dowodów łaskawych względów i pamięci o P. T. dostojników duchownych i świeckich...

A. Ellinger c. k. in pektor szkół lud. w okręgu Krakowskim zamiejskim.

Kurs nauk w pensjonacie moim przy placu Dominikańskim Nr. 485...

Wioś Zalesany w powiecie Wielickim, pół mili od gościńca, 1 mila od Gdowa...

Magister farmacji poszukuje umieszczenia w Krakowie...

Wielkich zdolności młodzian z prowincji, który pragnie uczyć się w Krakowie...

Osoba nazwiskiem Zagradnik szuka się najspieszniej zgłoszenia do p. S. Tannenbana...

Bernard Stencel Doktor wszech nauk lekarskich, po odbyciu praktyki w szpitalu powszechnym w Wiedniu...

Najlepszy, bardzo piękny i najtańszy drelich na chmiel dla Galicyi, Czech i Bawaryi...

Poszukuje się praktykanta do Handlu galanteryjnego i wyrobów bielizny...

Mieszkania zaraz do najęcia: Isze piętro przy rogu ulicy Kopernika i plant...

Isze piętro przy rogu ulicy Kopernika i plant, złożone z 10ciu pokoi, kuchni, stajni...

VICHY Administration: w Paryżu, 22, Boulevard Montmartre. PASTYLKI DO TRAWIENIA...

Pisarze Banku pobożnego w Krakowie na żądanie strony interesowanej...

OGŁOSZENIE.

Szanownych Panów Członków Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności miasta Krakowa...

Poszukuje się do kupna apteki lub do wydzierżawienia...

OSOBA posiadająca kilkoletnią praktykę w zawodzie nauczycielskim...

CLAYTON & SHUTTLEWORTH fabrykanci maszyn rolniczych w Krakowie...



Lokomobile i młocarnie parowe, młocarnie kieratowe i kieraty przewoźne...

Clayton & Shuttleworth Pełnomocnik: St. Mikucki Agencja dla Rolników...

Prawdziwe Pigulki Morisona. Pa ARTHAUD MOULIN. Najlepsze ze środków czyszczących...

Śmierć płuskwom! Arabski pewny środek bez barwy i zapachu!

PARZY PŁEĆ TWARZY MLEKO ANTÉPHELIQUE czyste albo z wodą szpędzą...

Nakładem i drukiem Wł. L. Anczyca i Sp. wkrótce opuści prasę:

Przewodnik Heraldyczny Rodzin Polskich

Dzieło to objętości około 25 arkuszy druku, w 16ce, na pięknym welinie, obejmuje: 1) Spis wszystkich rodzin senatorskich...

Znany powszechnie ze swej nieporównanej dobroci i zupełnie świeży Cement Grodziecki...

Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie

wyrobu Józefa Trauczyńskiego Apteka „pod Koroną“ w Krakowie. PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny...

Technika Frankenberg (w Saksonii) Szkoła politechniczna. Dla budowy maszyn (inżynierów, konstruktorów)...

Vin de Bugeaud Toni-Nutritif Au Quinquina et au Cacao combinés WINO ŚCIAGAJĄCO-ODZYWCZE...

Une gouvernante parisienne

cherche à se placer, auprès d'une dame en qualité de demoiselle de compagnie...

MAGISTER FARMACJI poszukuje umieszczenia natychmiastowego...

DWOREK

w najlepszym stanie, z dwoma ogródkami i dużym pięknym podwórkiem...

Osoba uzdolniona w smacznym gotowaniu, może znaleźć miejsce w sklepie...

KASY ogniotrwałe Fryderyka Włosego nabyć można w Krakowie jedynie w Agencji dla Rolników...

Fabryki wyrobów metalowych w Nowym Sączu

Wyroby nasze tak pod względem wykonania, jakoteż ceny, nieustępują wyrobom zagranicznym...

G. Jasiński, W. Filipek i Spół. w Nowym Sączu. przeciw gośćcowi, niezbyt, bohom, ranom...

FAYARD & BLAYN przeciw gośćcowi, niezbyt, bohom, ranom, nagniotkom...

Zarząd fabryki wapna masy Schönbergów na Krajewskim w Krakowie ma zaszczyt zawiadomić...

Apteka w Mielcu poszukuje od 15go sierpnia b. r. Magistra farmacji...

Dom Zleceń i Skład Nasion J. Jerzmanowskiego w Krakowie...

Turnipsy angielskie, czyli rzepę pastwą największą (na morgę 1 1/2 — 2 kilo)...

APTEKA „POD GWIAZDĄ“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie...

Różnemi drogami Bóg szczęście zsyła. Biuro podpisane ma oddane w komis od znanego z rzetelności i renomowanego domu bankierskiego...

Dr. Apolinary Nowicki właściciel konspiracyjnego Biura Zleceń w Krakowie...

W dobrach Wadów pod Krakowem, jest do nabycia kierat czerkociany...

Do Handlu E. Skirlińskiego ulica Sławkowska, vis-à-vis Hotelu Sasińskiego...

Nasienie Rzeczy pastewnej ściernianki (Stoppelrübensamen) poleca J. Buisiewicz w Bochni...

Mąka kościarna z fabryki parowej dawniej Jakóba Feitla teraz Leona Kestla w Tarnowie.

Świeże transporta Kawy perło, Ceylon, Cuba, Mocca Java złoty i biały...